Procedit præfata sententia quando mulier ignoranter matrimonium nullum contraxit. Nam si sciens matrimonium nullum contraxisset, etiam in foro conscientia, & aucte sententiam reperere dotem potest, non tanquam dotem, cum nulla sit dos matrimonio non constante, sed tanquam datum ob causam causam non secuta. Atamen in foro externo hæc repetitio denegatur, quia sicco addicitur iuxta leg. incesta Digest. de ritu nuptiar. leg. qui contra. Cod. de incestu nupt. & alij relatis ab Anton. Gomez num. 57.

§. V.

Quo in loco, quibus, & apud quem Iudicem exigere mulier dotem à marito, vel eius heredibus possit?

- 1. Non est spectandus contractus, neque domicilium vxoris, sed mariti.
- 2. Dos diebus feriatis exigi potest, nisi causa dotis non directè, sed accessoriè ad matrimonium agatur.
- 3. Communis sententia est causam dotis apud quemlibet Iudicem Ecclesiasticum quam sæculares agi posse.

- 4. Cum soluto matrimonio causa dotis agitur communis sententia est apud Iudicem Ecclesiasticum agitari non posse.
- 5. Nisi incidenter, & accessoriè.
- 6. Respondetur fundamentis primæ sententia communis.

Quoad locum atinet constat fere apud omnes Doctores non esse spectandam locum contractus, neque domicilium vxoris, sed mariti, vt expressè habetur *leg. exigere dotem. ff. de iudic. ibi Exigere dotem mulier debet illic ubi maritus domicilium habuit, non ubi instrumentum dotalis conscriptum est: nec enim id genus contractus est, vt cum locum spectari oporteat in quo instrumentum dotis factum est, potius quam cum in curia domicilium & ipsa mulier per conditionem matrimonij reditura erit. Neque obest in aliis contractibus quemlibet sortiti forum in loco contractus si ibi reperitur. l. hæres absens. §. 1. de iudic. Rom. §. contrahentes. de foro compet. c. 6. quia in contractu dotis est specialis ratio, cum mulier viro subiecta sit, & illum sequi teneatur ac proinde videtur dotem, illiusque exactionem conferre in locum ubi ipse commoratus fuerit. Vt ex communi tradit Co. uarrus. de sponsal. 2. p. cap. 7. in princ. num. 6. Anton. Gomez leg. 53. Tauri num. 50. Mol. tract. 2. de iust. disp. 443. Neque contrarium disponitur 2. regia tit. 1. p. r. 4. quidquid dicat Gomez, vt latius explicui hæc disp. punct. 15. de communicatione honorum. §. 1. & consensit Mol. supra.*

Quoad secundum quibus diebus dos exigi possit. Alciui videbitur diebus feriatis posse exigi. Tum quia dos est causa pia, l. cum is §. si mulier. Dig. de conduct. in debiti. Tum quia matrimonio annexatur. Tum quia inter publicas res numeratur. Ergo diebus feriatis tractari poterit. Dicendum tamen est per se loquendo nequaquam diebus feriatis permittendam esse tractari. Vt bene comprobatur respondens contrariis Fachin. *lib. 10. controu. cap. 36.* Fundamentum est, quia iure statuitur omnes sæculares causas diebus feriatis vacare debere. *leg. 1. §. seq. ff. de feriis. & leg. vii. Cod. eodem.* Ad causam dotis non inuenitur excepta, quia potius sub hæc generalis regula iudicatur comprehenditur. *leg. 1. Cod. de dotis promiss. leg. si cum mulier. leg. si cum dote. §. eo autem ff. soluto matrim. cigo.* Neque obstant in contrarium adducta. Ad primum negamus dotem esse causam piam per se nisi in aliquibus casibus de quibus num. seq. Ad secundum est matrimonio annexatur, agi tamen potest de ipsa per se. Ad tertium nego dotem directè esse causam publicam, sed per accidens, quatenus expedit reipublice mulieres non esse in dotatis. Temperari autem debet conclusio ne procedat, nisi dotis causa non directè, & per se, sed accessoriè ad matrimonium agitur, quia tunc sequitur naturam principalis, & apud Iudicem Ecclesiasticum vt videbitur tractari poterit. Tum cum agitur de recuperanda dote, vt alimenta necessaria mulieri præstentur, quia tunc inducitur causam alimentorum, quæ fit pauperi & egeni subministranda sunt diebus feriatis permittitur agitari *leg. 2. ff. de feriis.*

Quoad tertium, apud quem Iudicem exigere mulier dotem possit. Communis sententia quam referunt Gomez, Mol. Gutierrez. Fachin. locis referentibus testatur apud quemlibet Iudicem tam ecclesiasticum quam sæcularem agi causam posse, dantes locum praeuentioni. Procequitur communis sententia non solum quando causa dotis incidenter, & quasi accessoriè matrimonio agitur, sed etiam cum per se & directè agitur. Vt notantur Comezius, & Gutierrez. Mouentur ex cap. pruden. tin. & ex cap. nuper de donat. inter vir. & vxor. & ex cap. ex literis de pignori.

Sed ceterè communis est sententia in contrarium, non posse inquam apud Iudicem Ecclesiasticum agitari dotis causam, cum per se agianda est, vt communiter soluto matrimonio per mortem viri, vel vxoris agitari solet. Vt bene resoluunt referens plures Comezius ad leg. 53. Tauri. num. 54. Molin. de Hispan. primegen. lib. 2. cap. 15. num. 76. Arcebedo leg. 10. tit. 1. lib. 4. num. 45. & 46. nona collect. Gutierrez. lib. 1. pract. quest. 44. num. 6. & seq. & lib. 3. q. 29. num. 28. nosse Molin. tract. 2. disp. 443. in fine. Fachin. lib. 10. controu. cap. 37. & colligitur ex toto titulo. ff. Cod. de iure dot. & specialiter ex l. in contractibus in fin. C. de non num. pecunia. ubi solum in defectum & negligentiam Iudicis sæcularis adiri Ecclesiasticus permittitur in dotis exactione.

Dixi per se. Nam incidenter, & accessoriè manifestum est causam dotis apud Iudicem Ecclesiasticum agi posse, vt aduertunt præcitati Doctores; & colligitur manifestè ex cap. de prudentia de donat. inter vir. & vxor. ibi: Quia capit. de prudentia de donat. inter vir. & vxor. ibi: Quia agitur res qui de matrimonio principaliter cognoscitur, & dote (qua est causa incidens) accessoriè cognoscitur, & sententia dicitur deservire Mandamus quantum prædictum sit, & mentione præmissa cogatis, vt prædicta M. inam dotem (sicut canonice fuerit) restituere non taceatis. Vt optime expendit Gloss. in præfatis verbo incidens accessoriè.

Ex his patet quàm leuia sint fundamenta contrarie sententia communis. Nam ad cap. ad prudentiam iam responsum est.

est. Caput vero nuper solum dicit Ecclesiam teneri. dotes viduarum protegere. Ex quibus verbis inferri contraria sententia posse directè de dotebus viduarum iudicari; maxime cum vidua inter personas miserabiles computetur; quae iudicium Ecclesiasticum causa pietatis videntur adire posse. Sed est illatio infirmata; satis enim Ecclesia dotes viduarum protegit, si negligentibus iudicibus & secularibus causam assumit, illoque ad suum munus exequendum distractione Ecclesiastica cogit. Quod vero sit persona miserabilis nihil refert, cum has nullo iure ob hanc praesentem causam cauetur à Iudice Ecclesiastico esse iudicandas, sicuti tradunt Guecieri, Gomez, Fachin, loc. cit. Caput autem ex litteris de pignoris solum intendit dorem mulieris saluam esse debere; cum mariti bona publicantur.